共青团南昌航空大学委员会
校团办字〔2017〕7 号

★
关于印发《南昌航空大学 2017 年学院共青团工作

评议细则》的通知

各学院团委：

为进一步推动我校共青团工作，加强和规范学院共青团工作，

根据《校团委 2017 年工作思路与要点》（校团字〔2017〕2 号

）文件要求，经研究，制定了《南昌航空大学 2017 年学院共青团工

作评议细则》。现予印发，请根据评议方案，结合学院工作特色，

认真规划本年度学院共青团工作。

共青团南昌航空大学委员会

2017 年 5 月 9 日

南昌航空大学 2017 年学院共青团工作评议细则

项 目 指 标 工 作 内 容 评议方式

思想引领

（24 分）

1.“学习总书记讲话 做合格共

青团员”教育实践活动（4 分）

按要求开展各项活动，并按时提交活动信息月报表。（3分） 以校团委统计为准。

按要求提交团支部教育实践工作报告表。（1 分） 以学院报送和校团委统计为准。

2.培育和践行社会主义核心价

值观活动（4分）

开展主题团日、专题报告会、校园明辩会等活动。（1 分） 以学院报送材料为准。

推动全体团员为注册志愿者。（1分） 以校团委统计为准。

开展志愿公益活动、弘扬优秀传统文化和传统美德活动。（2分） 以学院报送材料为准。

3.“青春喜迎十九大 不忘初心

跟党走”主题宣传教育活动（4

分）

组织开展至少一次院级活动。（2分） 以学院报送材料为准。

各团支部开展至少两次活动。（1分） 以学院报送材料为准。

按要求提交活动信息月报表。（1分） 以校团委统计为准。

4.网络宣传工作（4 分）
落实网络文明志愿者行动工作，网络宣传队伍健全。（2分） 以学院文件、人员名单为准。

配合上级团组织的矩阵推送活动，按要求转发并报送。（2 分） 以校团委统计为准。

5.“青年之声”工作（4 分）

“青年之声”平台运行落实情况。（2分） 以学生委员会统计为准。

线上线下联动开展“青年之声”活动。（1分） 以学院报送材料为准。

按要求提交“青年之声”月报表。（1分） 以学生委员会统计为准。

6.青年马克思主义者培养工程

（4分）

举办院级大骨班，建立导师制且学员不少于学生数的 2%。（2分） 以学院报送材料为准。

按要求推荐学员参加校级大骨班。（1分） 以校团委统计为准。

团委书记按要求参加团省委和校团委举办的培训班。（1分） 以校团委统计为准。

组织建设

（18 分）

7.基层团组织建设（10 分）

完善团组织制度，优化治理体系，按要求召开团代会。（2 分） 以学院报送材料为准。

落实团干部“1+100”直接联系青年工作。（4 分） 以校团委统计为准。

落实团建指导员工作。（2 分） 以学院报送材料为准。

积极参与“星级团支部”评比创建工作。（2 分） 以校团委统计为准。

8.学生会组织建设（8分）

按要求召开学代会换届，并向校学生会备案。（1 分） 以校学生会统计为准。

优化精简学生会组织机构，学生会主席团由主席 1 名、副主席 4

至 6 名组成，各职能部门副部长原则上不得超过 2 名，骨干成员

原则上不得超过联系服务学生总人数的 1%。（2分）

以学院文件、人员名单为准。

按照校学生会要求部署开展思想政治引领和价值引领、素质拓展

和权益服务、组织提升等 4 个方面的特色活动。（4分）
以学院报送材料为准。

成长服务

(28 分)

9.创新工作（10 分）

积极组织学生参与“三小”立项。（2分） 按学生参与比率计分。

承办校级大学生课外学术科技竞赛。（2 分） 以校团委统计为准。

举办学术沙龙（全年不少于 5次）。（2 分） 以学院报送材料为准。

实施“四名工程”，建立本科生进入教师科研团队机制。（2分） 以学院报送材料为准。

建立创新创业导师库。（2 分） 以学院报送材料为准。

10.创业工作（10 分）

开展创业类讲座，举办创业类培训，创客分享会。（全年不少于

2次）（3 分）
以学院报送材料为准。

组织学生参加创客马拉松等创业活动。（2分） 以学院报送材料为准。

组织学生参加创业类大赛。（3 分） 以学院报送材料为准。

与校外企业开展创业对接、融资推介活动（2 分） 以学院报送材料为准。

11.校园文化活动（4 分）
创造性地自主开展院级校园文化活动。（2分） 以学院报送材料为准。

积极配合校级校园文化活动的开展。（2 分） 以校团委、校学生会统计为准。

12.“三下乡”社会实践活动（4

分）

积极组织开展“三下乡”社会实践活动，建立定点的社会时间基

地，按时提交总结材料。（4分）
以校团委统计为准。

加分项

典型发言（不超过 2 分）
在学校共青团工作会议上进行典型发言或在团委书记论坛上授
课，每次加 1 分；在全省共青团会议上发言 1 次加 1.5 分。

最高不超过 2 分。

宣传加分（不超过 16 分）

信息被中国共青团杂志、中国青年报纸质媒体采用。 每篇加 2 分，最高不超过 5 分。

信息被团中央（含团中央学校部）、全国学联、团省委（含团省
委学校部）官方微信采用。

团中央（含团中央学校部）、全国学

联 1 次加 2分，团省委（含团省委学

校部）1 次加 0.5 分，最高 4分。

信息被其他省级以上媒体采用。 1次加 0.2 分，最高不超过 2分。

信息被“青春昌航”网站、微信采用。 1次加 0.2 分，最高不超过 2分。

创作新媒体平台传播的优秀网络文化产品（含视频、动漫、网评
文章及微团课等）经“青春昌航”微信单篇采用。

根据作品受欢迎程度加分，每篇不超

过 1 分，累计最高不超过 3 分。

创新创业加分（不超过 10 分）

竞赛获奖（仅“挑战杯”、“互联网+”大赛）

国家级一等奖及以上加 3 分，二等奖

加 2 分，三等奖加 1.5 分；省级一等

奖及以上加 1 分，二等奖加 0.5 分。

（累积计分，6分封顶）

学生专利授权
授权发明专利一项加 0.5 分，其他专

利加 0.2 分，最高不超过 1 分。

学生自主创办企业 每注册 1 家加 0.2 分，最高 1 分。

建立学院创新创业扶持政策制度，并配套资金、场地等资源，有

效推动大学生创新创业工作取得进展的。
以学院报送材料为准。2分

表彰奖励（不超过 7 分）

创建“红色班级”“雷锋班”等省级先进示范集体。 每个加 1 分，最高不超过 2 分。

个人、集体或集体项目获省级以上团委授予的荣誉（如团中央“四
进四信”示范活动、全国“自强之星”、全省“自强之星”、全
省“雷锋哥（姐）”等）。

团中央表彰的集体每项加 3 分、个人

加 1.5 分；团省委表彰的集体每项加

1分、个人加 0.5 分；5分封顶。

承办校团委活动（不超过 6 分）
承办 200 人以下活动每次加 2 分，200-500 人的每次加 3 分，500
人以上的每次加 4 分。

最高不超过 6 分。

推荐学生担任校级组织主要学

生干部（不超过 3分）
主席团、书记处以上每人加 1分。 最高不超过 3 分。

扣分项

按要求参加会议和活动（4 分）
团委书记、学生会主席及其下属部门负责人按要求参加校团委、

校学生会组织的会议和活动。
缺席一次扣 1分，每请假 3次扣 1分。

按要求报送各项材料（6 分） 团委、学生会按要求报送团员数据、月报表、总结等各项材料。
逾期不报，每次扣 1 分，迟报每次扣

0.5 分。

一票

否决项

未按要求参加校团委举办的培训班。

团学干部或团学工作在学校或社会上产生恶劣影响。